１． 日　時　 平成３０年１０月１８日（木）

２． 場　所　 大会議室

３． 出欠者 出席者８９名  欠席者１４名

４． 議　題

（１）

（２）

（３）

（４）

（５）

（６）

（７）

（８）

（９）

（10）

５． 報告事項

（１）

平成３０年１０月教授会議事要旨

１３：２０ ～ １４：５０

　教務委員長から,休学１名について説明があり,承認された。

　ＡＯ入試運営特別委員長から，合否判定の結果について説明があり，承認された。

平成31年度千葉大学教育学部ＡＯ入試における合格候補内定者（案）について

平成31年度千葉大学教育学部推薦入試実施要領（案）について

　入試委員会副委員長から，選抜試験の実施概要について説明があり，承認された。

平成32年度千葉大学入学者選抜（一般入試）における各学部検討事項（案）について

　入試委員長から，検討事項及び検討結果について説明があり，承認された。

平成33年度千葉大学入学者選抜における出題教科・科目等の検討（案）について

　入試委員長から，検討事項及び検討結果について説明があり，一部修正の上承認さ
れた。

学生の身分異動（案）について

考査の成績判定において評語を使用せず「合格」または「不合格」での評価を要望す
る授業科目について

　教務委員長から，１１科目の評価方法について説明があり，承認された。

平成31年度授業計画・時間割・学生手帳・シラバス作成日程（案）について

　教務委員長から，当面の作業スケジュールについて説明があり，承認された。

実務家教員の推薦について（教員養成開発センター）

　教員養成開発センター長から，推薦要領について説明があり，承認された。

非常勤講師の資格審査について

　教室主任から，採用候補者の経歴及び教育研究業績等について説明があり，承認さ
れた。

教育学部附属特別支援学校仮設校舎賃貸借契約に係る仕様策定委員および技術審査職
員の委嘱について

　学部長から，仕様策定委員５名及び技術審査職員２名について説明があり，承認さ
れた。

大学運営会議（9月27日，10月11日）及び教育研究評議会（10月11日）について

　学部長及び評議員から，議事内容について報告があった。

（）（ＨＰ用）

（２）

（３）

（４）

（５）

（６）

（７）

（８）

（９）

（10）

（11）

（12）

（13）

（14）

（15）

　学部長から，学生の懲戒処分内容と処分に至る経緯等について報告があった。

日本教育大学協会学長・学部長等連絡協議会（10月4日）について

　学部長から，日本教育大学協会学長・学部長等連絡協議会における検討内容につい
て報告があった。

日本教育大学協会全国教育実習研究部門総会・研究協議会（10月12日）について

　教育実習・体験等委員会副委員長から，日本教育大学協会全国教育実習研究部門総
会・研究協議会における検討内容について報告があった。

教育学部長候補者の推薦手続き・日程について

　学部長から，教育学部長候補者の推薦に係る手続き・日程について報告があった。

学生の懲戒について

　担当教員から，教育実習事後研修にかかる留意事項などについて報告があった。

学部長と学生との懇談会について

　副学部長から，懇談会のテーマ及び１１月１３日（火）に開催される旨報告があっ
た。

平成30年度秋季オープンキャンパス（入学相談会）の対応者について

　広報委員長から，秋季オープンキャンパス（入学相談会）の対応者について報告が
あった。

平成30年度卒業論文の提出期限について

　教務委員長から，卒業論文の提出期限について報告があった。

介護等体験の中間報告について

　介護等体験委員長から，介護等体験の実施（進捗）状況について報告があった。

平成30年度第56回教育学部祭について

　学生・就職委員会副委員長から，１１月１日（木）から１１月４日（日）の日程で
開催する旨報告があった。

平成30年度教育実習事後研修について

平成30年度前期授業アンケートの実施状況について

　点検・評価委員長から，前期授業アンケートの実施状況について報告があった。

後援会総会後の懇談会における話題・意見等について

　点検・評価委員長から，後援会総会後の懇談会において保護者から寄せられた主な
意見等について報告があった。

生命倫理審査申請に対する審査結果について

　生命倫理審査委員長から，実施計画１件の審査結果について報告があった。

採用人事について（障害児教育講座）

　学部長から，９月３日開催の教授会で審査委員会に審査を付託した障害児教育講座
の平成３１年４月１日付け採用人事に関して，審査の結果，「資格有」と判定された
ため，推薦順位１位の者について，本日開催の人事教授会において，学長への推薦の
可否について投票を行う旨報告があった。

（16）

（17）

（18）

（19）

（20）

６． 連絡事項

（１）

（２）

（３） その他

・担当教員から，９月２９日（土）に開催された幼稚園教員養成課程50周年記念シン
ポジウムについて，関係者の協力に謝辞が述べられた。

・事務長から，非常勤講師の労働条件通知書について，今後事務から郵送により各非
常勤講師に配付する旨連絡があった。

教育実習について

　教育実習委員長から，教育実習（本実習）を終えた学生に対し，Moodle上で報告を
入力するよう各指導教員より指導をお願いしたい旨依頼があった。また，各実習担当
教員が各担当校に持参する手土産についての連絡があった。

　学部長から，教員１名の博士（教育学）の学位取得について報告があった。

平成31年度千葉大学教育学部附属学校内地研修員の決定について

　学部長から，内地研修員として１名の教諭が選考された旨報告があった。

学位（博士）の取得について

次回教授会について

　学部長から，次回教授会の開催について，次のとおり連絡があった。
　　日　時　１１月２２日（木）１３時００分～
　　場　所　大会議室

外部評価委員会について

　点検・評価委員長から，１０月６日（土）に開催された外部評価委員会における意
見交換の概要について報告があった。

教員の海外渡航について

　学部長から，外国出張４件について報告があった。

教員の海外渡航帰国について

　学部長から，外国出張５件について報告があった。